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 حصہ اول

 (x 2 = 5 2.5)                       ۔جواب دیںکوئی دوسوالوں کےنوٹ۔

 کیجئے۔ سے کیامراد ہےوضاحت انتظامی کھاتوں ۔1

 فنڈبہاؤگوشوارہ سےکیامرادہےوضاحت کیجئے؟۔2

 کےتجزیہ سےکیامرادہےوضاحت کیجئے؟نسبتوں ۔3

 دیاگیاہےکہ۔4

Y X تفصیلات 

6,00,000 

2,00,000 

50,000 

3,00,000 

1,00,000 

50,000 

                                            Saleفروخت روپے

  

                     Variable Costمتغیر لاگت روپے

  

                                Fixed Costمستقل لاگت

   

 Profit Volume Ratio 2 )BEP 3 )Margin of Safety(1 تب ذیل کومحسوب کیجئے۔ 

 حصہ دوم

       (x 1 =5 5)        نوٹ : کوئی ایک سوال کاجواب دیجئے۔

 کیجئے۔ تعریف کرتےہوئےاس کےخصوصیات کوبیان حاشیائی لاگت  کی ۔5

 تعریف کرتےہوئےنفع ونقصان کےمختلف نسبتوں کی وضاحت کیجئے۔ نسبتوں کی۔6



 

س شیٹ کی مددسےفنڈبہاؤگوشوارہ محسوب کیجئے۔۔7

 

ی ن
 ی ل
ب

 ذیل میں دئےگئے

2225 2224 Assets 2225 2224 Liabilities 

1,60,000 

1,70,000 

90,000 

1,50,000 

4,00,000 

3,00,000 

80,000 
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1,00,000 

80,000 

50,000 

1,00,000 

2,00,000 

3,00,000 

1,00,000 

10,000 

Cash in hand 

Cash at Bank 

Stock 

Debentures 

Machinery 

Building 

Furniture 

Preliminary Expenses 

4,00,000 

3,00,000 

1,00,000 

2,20,000 

1,60,000 

1,00,000 

75,000 

 

2,00,000 

2,00,000 

2,00,000 

1,00,000 

90,000 

50,000 
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Share Capital 

Equal Preference Share 

Debentures 

Profit and loss A/c 

General Reserve 

Creditors 

Bank Overdraft 

13,55,000 9,40,000 13,55,000 9,40,000 

ں: 
 
ن

 

 قی
ب

فروخت  روپےمیں5222عائدکرنےکےبعد روپےفرسودگی5000پر روپےکےفرنیچرجس20,000سال (دوران1مطا

 کیاگیا۔

فروخت  روپےمیں20,000روپےفرسودگی عائدکرنےکےبعد50,000روپےکی مشنری جس پر1,00,000(دوران سال2  

 کیاگیا۔

رس اداکئےگئے۔1,00,000(دوران سال3
چ

 

 

(دوران سال حصص داروں 4 روپےڈب

 ڈیوڈنڈاداکئےگئے۔50,000کو

 

  



Assignment No. 3 (Unit 13 to 24) 

 حصہ اول

 (x 2 = 5 2.5)                       ۔دیںجواب کوئی دوسوالوں کےنوٹ۔

 لاکھ روپے کی مشینری پر    1ہزار روپے ،دوران سال 52لاکھ 2ڈسمبر کو مشینری کی قدر 31لاکھ روپے 1کومشینری  2223یکم جنوری ۔1

 ہزار روپے میں فروخت کردیا گیا۔مشینری کا کھاتہ تیار کیجئے۔42ہزارروپئے فرسودگی عاید کرنے کےبعد  32     

 تیارکیجئے۔(Common Size Income Statement)ذیل میں دئےگئےآمدنی کےتفصیلات کی مددسے۔2

 تفصیلات 31.12.2024 31.12.2025
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8,00,000 

2,80,000 
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Selling and Distribution Expenses 

Other Incomes 
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 پیداواری%100ہزاراکائیوں کی پیداواری لاگت کی تفصیلات دئےگئےہیں جن کی مددسے5پیداواری صلاحیت پر%50ذیل میں۔3

 صلاحیت پر تختہ لاگت تیارکرتےہوئےپیداواری لاگت محسوب کیجئے۔      

 روپے52 =  خام مال فی اکائی 

 روپے15 =  اجرتیں فی اکائی 

 مستقل اخراجات ہیں۔%50روپےفی اکائی جس میں 12 = فیکٹری کےبالائی اخراجات 

 مستقل اخراجات ہیں۔%70روپےفی اکائی جس میں 12 =  انتظامی اخراجات 

 روپےفی اکائی 85 =  جملہ مصارف 

 روپےفی اکائی15 =   منافع 

 روپےفی اکائی122 =  قیمت فروخت 

 موازنہ سےکیامرادہےاس کےمقاصدبیان کیجئے۔۔4

 حصہ دوم

        (x 1 =5 5)       نوٹ : کوئی ایک سوال کاجواب دیجئے۔

 بجٹ کی تعریف کرتےہوئےنقدی بجٹ اوراس کی اہمیت کوبیان کیجئے۔۔5

 ایک کام کی تکمیل کےلیے ایک ہفتہ درکار ہے۔تفصیل ذیل میں دی گئی ہے۔۔6



 (Material)تفصیلات Standardمعیاری   Actualحقیقی 

 قیمت روپے اجرت کی شرح

 فی اکائی 

 جملہ رقم مقدار کلوگرام

Total Amount 

 قیمت روپے

 فی اکائی 

 مقدار کلوگرام

 

3840 

6000 

9840 

24 

52 

74 

162 

122 

282 

2400 

7200 

9600 

20 

40 

120 

180 

300 

P 

Q 

سن ب  کیجئے۔
ح

 

ت

 درجہ ذیل 

Material Cost Variance (i (ii Material Price Variance (iii Material Usage Variance 

 کا نقدی  بجٹ تیار کیجئے۔2023۔جنوری تا اپریل 7

 فروختگی کے اخراجات انتظامی اخراجات پیداواری اخراجات اجرتیں خریدی ادھار فروخت مہینے 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 21نومبر

 21ڈسمبر

 21جنوری 

 فروری

 مارچ

 اپریل

30,000 

35,000 

25,000 

30,000 

35,000 

40,000 

15,000 

20,000 

15,000 

20,000 

22,500 

25,000 

3000 

3200 

2500 

3000 

2400 

2600 

1150 

1225 

990 

1050 

1100 

1200 

1065 

1040 

1100 

1150 

1220 

1180 

500 

550 

600 

620 

570 

710 

 مزید تفصیلات:

 ۔ادھار فروخت پر وصولی پر صارفین کو دو ماہ کی مدت درکار ہے۔1

 روپے ڈیوڈنڈ اداکیاجائے گا۔-/10,000۔اپریل کے مہینے میں2

 روپے کی مشنری خریدی گئی۔5222ک2223/جنوری 15۔3

 کئے جائیں گے۔روپئے اقساط ادا 2222۔یکم مارچ کو بلڈنگ خریدی گئی جس کو ماہانہ 4

 ۔ادھار خریدی پر ادائیگی کے لئے دو ماہ کا وقت درکار ہے۔5

 ۔اجرتیں اگلے مہینے کی پہلی تاریخ کو ادا کئے جائیں گے۔6

 ۔دیگر اخراجات کی ادائیگی کے لئے ایک ماہ کی مدت درکار ہے۔7

 روپئے نقدی کا میزان ہے۔15,000کو ہاتھ میں  2223۔یکم جنوری 8


