

مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، حیدرآباد

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY, HYDERABAD

(Accredited "A+" Grade by NAAC)

Centre for Distance and Online Education

Programme: B.Com. 6th Semester

Paper: Management Accounting (BBCM613DST) انتظامی کھاتے

Assignment No. 2 (Unit 1 to 12)

Max Marks:10

Last Date: See Notice

حصہ اول

(2.5 x 2 = 5)

نوٹ۔ کوئی دو سوالوں کے جواب دیں۔

1۔ انتظامی کھاتوں سے کیا مراد ہے وضاحت کیجئے۔

2۔ فنڈ بہاؤ گوشوارہ سے کیا مراد ہے وضاحت کیجئے؟

3۔ نسبتوں کے تجزیہ سے کیا مراد ہے وضاحت کیجئے؟

4۔ دیا گیا ہے کہ

تفصیلات	X	Y
Sale فروخت روپے	3,00,000	6,00,000
Variable Cost متغیر لاگت روپے	1,00,000	2,00,000
Fixed Cost مستقل لاگت	50,000	50,000

Margin of Safety (3)

BEP (2)

Profit Volume Ratio (1) تب ذیل کو محسوب کیجئے۔

حصہ دوم

(5 x 1 = 5)

نوٹ: کوئی ایک سوال کا جواب دیجئے۔

5۔ حاشیائی لاگت کی تعریف کرتے ہوئے اس کے خصوصیات کو بیان کیجئے۔

6۔ نسبتوں کی تعریف کرتے ہوئے نفع و نقصان کے مختلف نسبتوں کی وضاحت کیجئے۔

7- ذیل میں دئے گئے بیلینس شیٹ کی مدد سے فنڈ بہاؤ گوشوارہ محسوب کیجئے۔

Liabilities	2024	2025	Assets	2024	2025
Share Capital	2,00,000	4,00,000	Cash in hand	1,00,000	1,60,000
Equal Preference Share	2,00,000	3,00,000	Cash at Bank	80,000	1,70,000
Debentures	2,00,000	1,00,000	Stock	50,000	90,000
Profit and loss A/c	1,00,000	2,20,000	Debentures	1,00,000	1,50,000
General Reserve	90,000	1,60,000	Machinery	2,00,000	4,00,000
Creditors	50,000	1,00,000	Building	3,00,000	3,00,000
Bank Overdraft	1,00,000	75,000	Furniture	1,00,000	80,000
			Preliminary Expenses	10,000	5000
	9,40,000	13,55,000		9,40,000	13,55,000

مطابق: (1) دوران سال 20,000 روپے کے فرنیچر جس پر 5000 روپے فرسودگی عائد کرنے کے بعد 5000 روپے میں فروخت کیا گیا۔

(2) دوران سال 1,00,000 روپے کی مشنری جس پر 50,000 روپے فرسودگی عائد کرنے کے بعد 20,000 روپے میں فروخت کیا گیا۔

(3) دوران سال 1,00,000 روپے ڈیپنچرس ادا کئے گئے۔ (4) دوران سال حصص داروں کو 50,000 ڈیوڈنڈ ادا کئے گئے۔

Assignment No. 3 (Unit 13 to 24)

حصہ اول

(2.5 x 2 = 5)

نوٹ۔ کوئی دو سوالوں کے جواب دیں۔

- 1۔ یکم جنوری 2023 کو مشینری 1 لاکھ روپے 31 ڈسمبر کو مشینری کی قدر 2 لاکھ 50 ہزار روپے، دوران سال 1 لاکھ روپے کی مشینری پر 30 ہزار روپے فرسودگی عاید کرنے کے بعد 40 ہزار روپے میں فروخت کر دیا گیا۔ مشینری کا کھاتہ تیار کیجئے۔
- 2۔ ذیل میں دئے گئے آمدنی کے تفصیلات کی مدد سے (Common Size Income Statement) تیار کیجئے۔

تفصیلات	31.12.2024	31.12.2025
Sales	20,00,000	16,00,000
Cost of Goods Sold	12,00,000	8,00,000
Selling and Distribution Expenses	4,00,000	2,80,000
Other Incomes	80,000	40,000
Income Tax	2,40,000	2,80,000

- 3۔ ذیل میں 50% پیداواری صلاحیت پر 5 ہزار اکائیوں کی پیداواری لاگت کی تفصیلات دئے گئے ہیں جن کی مدد سے 100% پیداواری صلاحیت پر تختہ لاگت تیار کرتے ہوئے پیداواری لاگت محسوب کیجئے۔

خام مال فی اکائی	=	50 روپے
اجرتیں فی اکائی	=	15 روپے
فیکٹری کے بالائی اخراجات	=	10 روپے فی اکائی جس میں 50% مستقل اخراجات ہیں۔
انتظامی اخراجات	=	10 روپے فی اکائی جس میں 70% مستقل اخراجات ہیں۔
جملہ مصارف	=	85 روپے فی اکائی
منافع	=	15 روپے فی اکائی
قیمت فروخت	=	100 روپے فی اکائی

- 4۔ موازنہ سے کیا مراد ہے اس کے مقاصد بیان کیجئے۔

حصہ دوم

(5 x 1 = 5)

نوٹ: کوئی ایک سوال کا جواب دیجئے۔

- 5۔ بجٹ کی تعریف کرتے ہوئے نقدی بجٹ اور اس کی اہمیت کو بیان کیجئے۔
- 6۔ ایک کام کی تکمیل کے لیے ایک ہفتہ درکار ہے۔ تفصیل ذیل میں دی گئی ہے۔

تفصیلات (Material)	معیاری Standard		جملہ رقم Total Amount	حقیقی Actual		
	مقدار کلوگرام	قیمت روپے فی اکائی		مقدار کلوگرام	قیمت روپے فی اکائی	اجرت کی شرح
P	120	20	2400	160	24	3840
Q	180	40	7200	120	50	6000
	300		9600	280	74	9840

درجہ ذیل تحسیب کیجئے۔

Material Usage Variance (iii) Material Price Variance (ii) Material Cost Variance (i)

7۔ جنوری تا اپریل 2023 کا نقدی بجٹ تیار کیجئے۔

فروختگی کے اخراجات	انتظامی اخراجات	پیداواری اخراجات	اجرتیں	خریدی ادھار	فروخت	مہینے	
500	1065	1150	3000	15,000	30,000	نومبر 01	1
550	1040	1225	3200	20,000	35,000	ڈسمبر 01	2
600	1100	990	2500	15,000	25,000	جنوری 01	3
620	1150	1050	3000	20,000	30,000	فروری	4
570	1220	1100	2400	22,500	35,000	مارچ	5
710	1180	1200	2600	25,000	40,000	اپریل	6

مزید تفصیلات:

- 1۔ ادھار فروخت پر وصولی پر صارفین کو دو ماہ کی مدت درکار ہے۔
- 2۔ اپریل کے مہینے میں - / 10,000 روپے ڈیوڈنڈا ادا کیا جائے گا۔
- 3۔ 15 / جنوری 2023 ک 5000 روپے کی مشنری خریدی گئی۔
- 4۔ یکم مارچ کو بلڈنگ خریدی گئی جس کو ماہانہ 2000 روپے اقساط ادا کئے جائیں گے۔
- 5۔ ادھار خریدی پر ادائیگی کے لئے دو ماہ کا وقت درکار ہے۔
- 6۔ اجرتیں اگلے مہینے کی پہلی تاریخ کو ادا کئے جائیں گے۔
- 7۔ دیگر اخراجات کی ادائیگی کے لئے ایک ماہ کی مدت درکار ہے۔
- 8۔ یکم جنوری 2023 کو ہاتھ میں 15,000 روپے نقدی کامیزان ہے۔